
                                                                                                                                64433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1310
Schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Comune di Cisternino e Club “I Borghi più belli d’Italia” 
per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli dei Paesi del Mediterraneo”. Approvazione.

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica Gianfranco Lopane sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario Piero Campanella, in servizio presso il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, confermata dal rispettivo Direttore di Dipartimento, Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia con la L.R. n. 1/2002 persegue la valorizzazione e lo sviluppo del sistema turistico 
regionale considerando il turismo strategico per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio 
regionale e quale strumento per la crescita culturale e sociale della persona nelle relazioni collettive e 
tra popoli diversi;

•	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nelle sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 
vigilanza e controllo degli interventi in materia turistica:

- presidia la pianificazione strategica in materia di turismo, favorendo la costruzione di idonee forme 
di partenariato con gli operatori privati del settore;

- è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali 
e regionali;

- assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli 
altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale;

- provvede alla gestione operativa di programmi, processi e attività specifici inerenti il Piano strategico 
della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano strategico del Turismo “Puglia 365”;

•	 le recenti esperienze nel campo della promozione turistica del territorio ed il bisogno crescente di 
professionalità impongono di operare in modo integrato e sistemico fra i settori della cultura, del turismo 
e dello sviluppo locale, su diverse scale territoriali in un’ottica di sostenibilità;

•	 la valorizzazione e la fruizione del patrimonio pugliese a scopo culturale e turistico è uno dei pilastri dei 
Piani Strategici del Turismo “Puglia 365” e della Cultura “PiiiL Cultura in Puglia”, approvati rispettivamente 
con la DGR n. 191/2017 e la DGR n. 543/2019;

•	 il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio:

-  cura la valorizzazione del patrimonio artistico, storico ed architettonico regionale;

- presidia la cooperazione territoriale per la valorizzazione turistica;

- promuove la cultura e lo spettacolo nel territorio per l’attrattività del territorio;

- gestisce e attua le opportune politiche di marketing territoriale;

- gestisce le linee di sviluppo del settore turistico pugliese al fine di accrescerne l’attrattività e la 
competitività nel contesto internazionale;

- trasforma il vasto patrimonio culturale tangibile ed intangibile pugliese da mero centro di costo in 
una delle principali sorgenti di valore economico per la Regione;

•	 la Regione Puglia da anni è impegnata nella realizzazione di programmi di collaborazione e cooperazione 
con tutti i Paesi che si affacciano sul bacino del Mediterraneo; 

•	 il Comune di Cisternino ha tra le proprie finalità statutarie quella di “promuovere rapporti di collaborazione 
e scambio con altre comunità locali, anche di altre nazioni. Tali rapporti possono esprimersi anche 



64434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

attraverso la forma di gemellaggio nei limiti e nel rispetto degli accordi internazionali” (art. 2 dello 
Statuto);

•	 il Club “I Borghi più belli d’Italia”, promosso dall’ANCI e da alcuni Comuni italiani allo scopo di valorizzare i 
piccoli centri italiani di eccellenza, si prefigge statutariamente, tra l’altro, “di diffondere,  presso l’opinione 
pubblica  nazionale e internazionale, la conoscenza  delle bellezze della  provincia  italiana;  di  contribuire  
a  definire  un  ‘marchio’  di  originalità  e  armonia  su  cui edificare,   per  italiani  e  stranieri,   nuove  
opportunità   di  offerta  turistica e  attraverso   le  quali partecipare  successivamente  alle attività di 
analoghe esperienze   internazionali  e di valorizzare  e promuovere le  produzioni  tipiche locali” (art. 2 
dello Statuto);  

•	 il Club ”I Borghi più belli d’Italia”  fa parte della “Fédération des Plus Beaux Villages de la Terre”, rete 
internazionale di omologhe associazioni nate in Francia, Belgio, Canada e Giappone,  che tutela e 
promuove i piccoli centri e le piccole città ricchi di storia, architettura e arte e che altre Associazioni  
omologhe si sono costituite in Spagna, Romania e Germania;

•	 scopo delle suddette reti nazionali è quello di mettere insieme piccoli Comuni per fare della bellezza 
l’elemento sul quale basare il proprio sviluppo;

•	 l’area del Mediterraneo è per tradizione la culla di molte civiltà che nel corso dei millenni si sono 
intrecciate, spesso scontrate ed integrate ed è ancora oggi scenario di forti contrasti e conflitti;

•	 nell’ottobre 2013, sulla scorta delle esperienze e dei risultati ottenuti dalle Associazioni già costituite, 
si è svolta a Cisternino la Prima Conferenza Internazionale del Mediterraneo per “I Borghi più belli”, 
alla quale hanno partecipato Sindaci e delegati di numerosi Paesi del Mediterraneo, allo scopo di 
agevolare in altri Stati la nascita di reti nazionali di piccoli centri di eccellenza, per favorire nuove ed 
importanti occasioni di crescita e sviluppo fondate sulle caratteristiche di bellezza del borgo, sulla qualità 
dell’ambiente e del paesaggio, sulla valorizzazione dei beni culturali e architettonici oltre che sulle 
tradizioni e sull’enogastronomia;

•	 in occasione della precitata Conferenza, sono state create le condizioni per avviare un progetto di 
costruzione di reti nazionali dei “Borghi più belli” in diversi Paesi che si affacciano sul Mediterraneo;

•	 nell’ambito della realizzazione di tale progetto, al quale, tra gli altri, hanno aderito ufficialmente l’UPI 
Puglia, il Politecnico di Bari, la Comunità Università del Mediterraneo, l’AICCRE nazionale, l’Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Bari, l’Ente Fiera del Levante di Bari e il GAL Valle d’Itria, è stato programmato 
con cadenza annuale un incontro da tenersi nel mese di ottobre a Cisternino;

•	 il Comune di Cisternino, facente parte del predetto Club ”I Borghi più belli d’Italia”, è stato individuato  
quale soggetto coordinatore della attività di promozione della rete de “I Borghi più belli” nei Paesi che si 
affacciano sul Mediterraneo;

•	 la Regione Puglia, il Comune di Cisternino e il Club “I Borghi più belli d’Italia”, condividendo l’obiettivo 
di fare del bacino del Mediterraneo il luogo della sperimentazione di un nuovo modello di sviluppo 
basato sulla bellezza, hanno inteso mettere a disposizione dei Sindaci e degli amministratori interessati 
la propria esperienza ed il proprio supporto,

•	 Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è prevista una specifica misura dedicata 
alla valorizzazione dei borghi – M1C3 – Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi”.

RILEVATO CHE: 

•	 per dare continuità al progetto avviato con la Prima Conferenza svoltasi nell’ottobre 2013, in data 25 
giugno 2014 è stato sottoscritto specifico Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Cisternino 
e il Club “I Borghi più belli d’Italia, con il quale le Parti si sono impegnate a “partecipare fattivamente 
all’organizzazione della Conferenza annuale con sede a Cisternino”

•	 il suddetto protocollo, di durata triennale, non è stato successivamente rinnovato;



                                                                                                                                64435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

•	 il Comune di Cisternino ha comunque, negli anni successivi, organizzato la Conferenza Internazionale per 
la costituzione di reti di “Borghi più belli” nei paesi del Mediterraneo, con il sostegno di Regione Puglia;

•	 in considerazione del già richiamato Protocollo d’Intesa del 2014 è intento del Comune di Cisternino 
continuare a coordinare le attività di promozione della rete de “I Borghi più belli” nei Paesi che si 
affacciano sul Mediterraneo, realizzando per il 20 e 21 ottobre 2023 l’8^ Conferenza Internazionale per 
la costituzione di reti di “Borghi più belli nei Paesi del bacino del Mediterraneo”;

•	 il Comune di Cisternino, con il consenso del Club “I Borghi più belli d’Italia”, ha chiesto il rinnovo del 
predetto Protocollo d’intesa allo scopo di assicurare continuità alla valorizzazione del territorio, 
diffondendo, presso l’opinione pubblica nazionale e internazionale, la conoscenza delle bellezze delle 
province italiane e sviluppando una cooperazione internazionale nel settore culturale per la promozione 
dei territori dei Paesi del bacino del Mediterraneo.

DATO ATTO CHE:

•	 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

•	 l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici stabilisce che le disposizioni 
del Codice non trovano applicazione negli accordi conclusi tra due o più amministrazioni pubbliche 
quando le finalità di collaborazione perseguono obiettivi di interesse comune.

VISTE:

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

•	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per stipulare il Protocollo di 
Intesa tra Regione Puglia, Comune di Cisternino e Club “I Borghi più belli d’Italia” per la promozione di reti 
nazionali de “I Borghi più belli dei Paesi del Mediterraneo”.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati per-
sonali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 
9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

❏ diretto



64436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

❏ indiretto

 neutro

❏ non rilevato 

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera e), della L.R. n.7/1997 propone alla Giunta:

1. di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Comune di Cisternino e Club “I Borghi 
più belli d’Italia” per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli dei Paesi del Mediterraneo”, 
Allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di delegare l’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, alla sottoscrizione del suddetto 
Protocollo, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente formale qualora 
fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4. di prendere atto che, laddove dalla sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’intesa conseguano impegni 
di natura finanziaria, gli stessi saranno oggetto di successivi e appositi atti amministrativi;

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, 
ad adottare gli eventuali atti amministrativi consequenziali, ai fini dell’attuazione di quanto approvato;

6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                             
www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale e che lo stesso è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO P.O. “Capitalizzazione delle progettualità CTE in materia di Cultura e Turismo” del dipartimento 
turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio
Piero Campanella       

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
Aldo Patruno                

Il PROPONENTE
Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica
Gianfranco Lopane

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge,



                                                                                                                                64437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Comune di Cisternino e Club “I Borghi 
più belli d’Italia” per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli dei Paesi del Mediterraneo”, 
Allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di delegare l’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, alla sottoscrizione del suddetto 
Protocollo, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente formale qualora 
fosse necessario in fase di sottoscrizione.

4. Di prendere atto che, laddove dalla sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’intesa conseguano impegni 
di natura finanziaria, gli stessi saranno oggetto di successivi e appositi atti amministrativi.

5. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, 
ad adottare gli eventuali atti amministrativi consequenziali, ai fini dell’attuazione di quanto approvato.

6. Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                           
www.regione.puglia.it.  

Il Segretario della Giunta  Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE



64438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

“I BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA”

Aldo Patruno
19.09.2023
12:04:16
GMT+01:00



                                                                                                                                64439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

l’Assessore
presso la sede dell’Ente

“I orghi più belli di Italia” fondato all’interno dell’ANCI inato “I Borghi più belli di 
Italia”





l’interazione

della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano strategico del Turismo “Puglia 365”;


e dello sviluppo locale, su diverse scale territoriali in un’ottica di sostenibilità;


Piani Strategici del Turismo “Puglia 365” e della Cultura “PiiiL Cultura in Puglia”, approvati rispettivamente 



lo nel territorio per l’attrattività del territorio;

gestisce le linee di sviluppo del settore turistico pugliese al fine di accrescerne l’attrattività e la 



64440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023



 il Comune di Cisternino ha tra le proprie finalità statutarie quella di “

” (art. 2 dello 

 il Club “I Borghi più belli d’Italia”, promosso dall’ANCI e da alcuni Comuni italiani allo 
i piccoli centri italiani di eccellenza, si prefigge statutariamente, tra l’altro, “

definire  un  ‘marchio’  di  originalità  e  armonia  su  cui edificare,   per  italiani  e  stranieri,   

i” (art. 2 

 il Club ”I Borghi più belli d’Italia”  fa parte della “Fédération des Plus Beaux Villages de la Terre”


l’elemento sul quale basare il proprio sviluppo;

 l’area del Mediterraneo è per tradizione la culla di molte civiltà che nel corso dei millenni si sono 

 nell’ottobre 2013, sulla scorta delle esperienze e dei risultati ottenuti dalle Associazioni già costituite, si 
è svolta a Cisternino la Prima Conferenza Internazionale del Mediterraneo per “I Borghi più belli”, alla 

po fondate sulle caratteristiche di bellezza del borgo, sulla qualità dell’ambiente e del 

sull’


costruzione di reti nazionali dei “Borghi più belli” in diversi Paesi che si affacciano sul Mediterraneo;
 nell’ambito della ufficialmente l’UPI 

Puglia, il Politecnico di Bari, la Comunità Università del Mediterraneo, l’AICCRE nazionale, l’Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Bari, l’Ente Fiera del Levante di Bari e il GAL Valle d’Itria, è stato 

 il Comune di Cisternino, facente parte del predetto Club ”I Borghi più belli d’Italia”, è stato individuato  
quale soggetto coordinatore della attività di promozione della rete de “I Borghi più belli” 

 la Regione Puglia, il Club “I Borghi più belli d’Italia” ed il Comune di Cisternino, condividendo l’obiettivo 

 la Regione Puglia, Il Comune di Cisternino e il Club “I Borghi più belli d’Italia”
al progetto avviato con la la 1^ Conferenza svoltasi nell’ottobre 2013, allo scopo di assicurare continuità 

, diffondendo, presso l’opinione pubblica nazionale e 

 Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è prevista una specifica 
– – Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi”



                                                                                                                                64441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

“I Borghi più belli d’Italia”, nell’ambito delle proprie 
competenze istituzionali, attraverso la sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa, intendono 

“Borghi più b ”
mettendo a disposizione le conoscenze e l’esperienza acquisita dalla rete italiana;

“B ”;

Le Parti, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto della propria autonomia decisionale, si 

Attuazione dell’intesa
Al fine di assicurare le attività di collaborazione e l’attuazione degli interventi è costituito un Gruppo di lavoro 

dal presente Protocollo d’intesa

rotocollo d’intesa avrà durata 



64442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

l’

Per ogni controversia che dovesse insorgere sull’interpreta
risolta in via stragiudiziale, sarà competente l’Autorità giudiziaria determinata in base alle vigenti disposizioni 

bis dell’art. 15 Legge 7 agosto 

L’Assessore al Turismo, 

“I Borghi più belli d’Italia”


